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Punkt 1: IR - Orientering fra formanden

18.20.00-A00-1-18

Anledning

Orientering fra formanden

Indstilling

Direktøren for By, Kultur, Miljø & beskæftigelse indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning



Punkt 2: IR - Orientering fra forvaltningen

18.20.00-A00-1-18

Anledning

Orientering fra forvaltningen

Sagsfremstilling

Orientering om Albertslund Kommunes økonomiske opbremsningsplan og dennes konsekvenser for idrætsområdet.
Orientering om proces for etablering af Stadion Hal 3.
Principper for fordeling af baner og haltider - Henvendelse fra Albertslund Futsal.

 

Indstilling

Direktøren for By, Kultur, Miljø & Beskæftigelse indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

 

Der nedsættes en arbejdsgruppe, som skal se på principperne for fordeling af haller og baner. Arbejdet påbegynder i april
2019. Jonas Felbo, Hans-Carl Evers Hansen, Dorthe Johansen, Anders Fabild og Jørn Jensby deltager i gruppen. Fra
forvaltningen deltager Ole Lindholdt

Bilag

Fordeling af haltider IR

Svar på henvendelse fra Albertslund Futsal



Punkt 3: IR - Handleplan for Idrætsstrategi

18.20.00-A00-1-18

Anledning

Idrætsrådets formand har ønsket en status på arbejdet med kommunes idrætsstrategi.

Sagsfremstilling

Baggrund

Kommunalbestyrelsen vedtog i 2012 Idrætspolitik- og Strategi for perioden 2012 - 2020. Der er efterfølgende udarbejdet
en handleplan for perioden 2013 - 2015. Opfølgning på handleplanen kan ses i bilag 2. I perioden fra 2016 og frem har
arbejdet med strategien ikke været prioriteret på grund af besparelser og organisatoriske ændringer på Kultur- &
Fritidsområdet.

 

Idrætsstrategiens sidste periode

I idrætsstrategiens sidste periode udvælges temaer fra strategien med efterfølgende konkrete handlinger, som
forvaltningen og Idrætsrådet vil sætte fokus på og arbejde med frem mod 2020. Udvælgelsen af temaer og handlinger er
uddybet i bilag 2.

 

De udvalgte temaer og handlinger er:

 

Sundhed og fritidsvaner:

Det skal være attraktivt at bruge sin fritid på frivilligt arbejde i idrætsforeninger.

 

Forebyggelse og børns trivsel

Frafaldet af børn i foreningslivet skal mindskes, og initiativer, der fastholder og øger deltagelse, skal efterstræbes.

 

Udvælgelsen af temaer og handlinger er uddybet i bilag 2.

 

Udarbejdelse af ny idrætsstrategi

I 2020 skal Idrætsrådet stå i spidsen for udarbejdelsen af en ny idrætsstrategi for Albertslund Kommune. Forvaltningen
anbefaler, at der i arbejdet med den nye idrætsstrategi blandt andet inddrages de udfordringer, som er identificeret i
Albertslund Kommunes Sundhedsprofil, bl.a. faldende idrætsdeltagelse og inaktivitet hos flere borgergrupper.

Indstilling

Direktøren for By, Kultur, Miljø & Beskæftigelse indstiller,

1. at Idrætsrådet godkender, at der arbejdes videre med de i sagsfremstillingen beskrevne temaer og handlinger.

Beslutning

 



Indstillingen blev tiltrådt med følgende bemærkninger:

 

I arbejdet med Idrætsstrategien lægge fokus både på fastholdelse og rekruttering til foreningerne.

 

Der ønskes et samarbejde på tværs af Idrætsforeninger, hvor foreningsarbejde og foreningsledelse sættes på dagsordenen.

 

Der ønskes en styrket kommunikation om Idrætstilbud.

 

Frafald fra Idrætsforeninger undersøges ved hjælp at national forskning på området. Har skolereformen, idrætsfaciliteter,
træner rekruttering etc. en betydning.

Bilag

Idrætsstrategi - final.pdf (105490)

Handleplan - Idrætsstrategi



Punkt 4: IR - Ny model for medlemstilskud (høring)

18.15.08-A26-1-18

Anledning

Kommunalbestyrelsen har besluttet, at der skal udarbejdes et forslag til ny model for udbetaling af medlemstilskud.
Idrætsrådet er høringspart i sagen.

 

Sagsfremstilling

Baggrund
Albertslund Kommune yder et medlemstilskud til frivillige folkeoplysende foreningers aktiviteter for børn og unge, som
udbetales en gang om året. Der er afsat en fast pulje til fordeling mellem foreningerne, som fordeles på baggrund af
foreningernes medlemstal, og hvor den yngre aldersgruppe prioriteres procentvis højere end den ældre.

I 2018 har 22 idræts- og friluftsforeninger søgt om medlemstilskud og 4 øvrige foreninger. I 2018 er der blevet udbetalt
medlemstilskud til 3.407 medlemmer i aldersgruppen 0-24 år.

Foreningerne i Albertslund modtager et relativt højt medlemstilskud sammenlignet med vores nabokommuner - se bilag.

Ved prøveberegningen af medlemstilskud for 2018 blev der fundet uhensigtsmæssigheder i fordelingsmodellen og i
retningslinjerne for at modtage medlemstilskud. Ved et fald i antal medlemmer stiger medlemstilskuddet pr. medlem.
Desuden har "krone til krone" princippet, som er beskrevet i retningslinjerne for at modtage medlemstilskud, vist sig at
have uhensigtsmæssige konsekvenser og at være vanskeligt at administrere.

Principper for ny model for udbetaling af medlemstilskud
De foreslåede principper bygger videre på principperne fra den eksisterende model. Disse principper er udarbejdet af
repræsentanter fra Folkeoplysningsudvalget og Idrætsrådet og vedtaget af Kommunalbestyrelsen. Principperne er
følgende:

Modellen skal sikre, at budgettets ramme ikke overskrides
Idræts- og friluftsforeninger tilgodeses, da disse foreningstyper har faste udgifter til forbund, turneringer mv., og de
har derfor vanskeligere ved at lade sig regulere via aktivitetstilpasning
Aldersgruppen 0-17 år prioriteres højere end aldersgruppen 18 - 24 år
Modellen skal være gennemskuelig og med så lav grad af bureaukrati som muligt - både for foreninger og for
forvaltning.

Derudover foreslår vi i den nye model,

at modellen skal være robust i forhold til forandringer i medlemstal
at "krone-til-krone" princippet udgår, da det viser sig, at det rammer foreningerne uhensigtsmæssigt og er
vanskeligt at administrere

Nedenfor er to modeller beskrevet. De tager begge højde for ovenstående principper.

Model 1 - Takstbaseret model.
Modellen baseres på en fast takst, som inddeles i fire kategorier (se skemaet nedenfor). Taksterne tager udgangspunkt i
niveauet for det udbetalte medlemstilskud i 2015, 2016 og 2017. Ved et samlet medlemsfald fastholdes taksterne til
foreningerne, og budgettet reguleres i forbindelse med tildelingen. Ved en samlet medlemsstigning, som overstiger puljens
budget, nedskrives taksterne procentvis og kollektivt i alle fire kategorier.

Taksterne prisfremskrives ikke. Men reguleres hvert 4 år i forhold til den generelle prisfremskrivning.
Prisfremskrivningen af puljen for medlemstilskud vil fungere som buffer. Det vil sige, at foreningernes samlede
medlemstal kan stige med ca. 2 % pr. år, uden at der sker en procentvis nedjustering af taksterne.

Takst 1: 0 - 17 år Idræts - og friluftsforeninger 600 kr.

Takst 2: 18 - 24 år Idræts - og friluftsforeninger 150 kr.



Takst 3: 0-17 år Øvrige foreninger 300 kr.

Takst 4: 18- 24 år Øvrige foreninger 50 kr.

1.701.950 kr. af budgettet med nuværende medlemstal.  

Fordele ved model 1:
Modellen sikrer, at der ikke sker en overskridelse af det vedtagne budget. Samtidig fastsættes en øvre takst, så
medlemstilskuddet ikke automatisk stiger ved et medlemsfald. Modellen er desuden let at gennemskue for foreningerne,
da grundtaksten er kendt på forhånd.

Ulemper ved model 1:
Ved en samlet medlemsstigning på over 2% reguleres alle foreninger procentvis og modtager dermed et mindre
medlemstilskud. Dette vil dog være et begrænset fald i tilskuddet.

Model 2 - Procentvis fordeling af medlemstilskud.
Model 2 ligner den model, der er blevet anvendt de sidste år til fordeling af medlemstilskud. Det er procentsatsen til
fordelingen af puljen mellem foreningstyperne, der ændres:

95% af puljen til idræts- og friluftsforeninger. Herefter fordeles puljen med 90% til de 0-17 årige og 10 % til de 18-
24 årige.
5 % af puljen til øvrige foreninger: Herefter fordeles puljen med 90% til de 0-17 årige og 10 % til de 18-24 årige.

Denne ændring i procentsatserne foretages for at undgå en skævvridning af medlemstilskuddet som konsekvens af fald
eller stigning i en af foreningskategorierne og i de enkelte aldersgrupper. Det er netop sådan en skævvridning, der er sket i
2018. Det forventes dog ikke, at et så stort udsving sker igen foreløbig.

Fordele ved model 2:
Modellen sikrer, at hele puljen til medlemstilskud bliver fordelt, og at der ikke sker en overskridelse af det vedtagne
budget.

Ulemper ved model 2:
Modellen kan være svær at gennemskue, da fordelingen sker procentvis. Den vedtagende pulje vil til hver en tid blive
fordelt, og foreningerne vil derfor modtage et større medlemstilskud ved et medlemsfald. Modellen er ikke nødvendigvis
robust overfor udsving i de enkelte foreningskategorier og aldersgrupper. Ved store udsving vil procentfordelingen
muligvis skulle ændres.

 

Økonomi

Puljen til medlemstilskud 2018 er på kr. 2.135.000,00. Ved fordelingen i 2018 blev der jævnfør Kommunalbestyrelsens
beslutning den 8. maj. udbetalt kr. 1.720.000,00.

 

I de udregnede eksempler er der taget udgangspunkt i en pulje på kr. 1.800.000,00, da en fastholdelse af den samlede sum
vil indebære en serviceudvidelse.

 

Lovgrundlag

At give tilskud til børn og unge foreningsmedlemmer er lovpligtigt og er hjemlet i Folkeoplysningsloven §15, men det er
kommunen selv, der fastsætter tilskuddets størrelse, og måden hvorpå der bliver udbetalt medlemstilskud.

 

Indstilling

Direktøren for By, Kultur, Miljø & Beskæftigelse indstiller,

1. at Idrætsrådet udtaler sig som høringspart i sagen.



Beslutning

Idrætsrådet bakker op om Folkeoplysningsudvalgets beslutning, hvor der peges på model 1 og ønskes en evaluering efter
2 år.

Bilag

Aktivitetstilskud - Kommuner på Vestegnen

Prøveberegning - modeller for medlemstilskud

Aktivitetstilskud - øvrige kommuner

Prøveberegning - samme sats 0-24 år



Punkt 5: IR - Ansøgning om midler til finansiering af Get2Sport projekt

18.15.08-A00-6-18

Anledning

Ansøgning til Albertslund Kommune om yderligere støtte til finansiering af Get2Sport projekt.

Sagsfremstilling

Idrætsrådet bevilligede på deres møde i april 2018 100.000 kr. fra Initiativpuljen til et Get2Sport projekt. Projektet skal
foregå som et samarbejde mellem DIF, Albertslund Kommune og foreningerne AIF Fodbold, BS 72 og Albertslund
Taekwondo.

 

Projektet er 2-årigt og indbefatter ansættelse af en foreningskonsulent. Konsulenten skal hjælpe de tre foreninger med at
fastholde og rekruttere børn og unge fra udsatte boligområder. For at sikre en ordentlig ansættelse får konsulenten
arbejdsplads på Albertslund Stadion og kommer til at referere til Idrætsdirektøren. Konsulenten vil dog udelukkende
arbejde for de tre foreninger i projektet.

 

De 100.000 kr. fra Initiativpuljen dækker Albertslund Kommunes medfinansiering for projektets første år, men da
projektet er 2-årigt, skal der findes en finansieringsmulighed til projektets andet år, hvis projektet skal kunne realiseres.

 

De tre foreninger i projektet søger derfor Albertslund Kommune om 125.000 kr. til projektets andet år - år 2019.
Afdelingen for Kultur & Fritid har afsøgt mulighederne for at finde finansiering i andre puljer på fritidsområdet. Dette er
ikke muligt. Forvaltningen anbefaler derfor, at ansøgningen oversendes til Kommunalbestyrelsens budgetforhandlinger
med anbefaling om, at der foretages en budgetudvidelse til finansiering af Get2Sport projektet i 2019.

 

 

 

 

 

 

 

 

Økonomi

Der ansøges om 125.000 kr. til finansiering af Get2Sport projekt i 2019.

Indstilling

Direktøren for By, Kultur, Miljø & Beskæftigelse indstiller,

1. at ansøgningen fra AIF Fodbold, BS 72 og Albertslund Taekwondo oversendes til Kommunalbestyrelsens
budgetforhandlinger.

Beslutning



Indstillingen blev tiltrådt

Bilag

Bidrag til ansøgning BS72.docx

Albertslund Taekwondo Klub.docx

AIF Fodbold.docx

Albertslund kommune get2sport 2018.docx

Jobopslag - Get2Sport 1



Punkt 6: IR - Eventuelt

18.20.00-A00-1-18

Beslutning

Idrætsrådet spørger til hvorfor Idrætsrådetsmedlemmer ikke modtager diæter til forenings medlemmer. Forvaltningen
undersøger sagen.
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